Nº 3507 - ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2025, na importância de R$ 1.825.000,00 (Um milhão e
oitocentos e vinte e cinco mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO Nº 1996 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal 416 de 25 de novembro de 2024,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$
1.825.000,00 (Um milhão e oitocentos e vinte e cinco mil reais), de acordo com a Lei n° 416, para reforço das seguintes
dotações:

020003 - ADMINISTRAÇÃO

2.008 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

020005 - EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 535.000,00

020008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

2.026 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

Página: 1 de 531/10/2025 - 13:10:36 - 3884564  SIAFIC -

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3507 - ANO XVI Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00

020010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.047 - ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.11.00 / 1621 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

Total por Ação: 450.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.053 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 720.000,00

020015 - PLANEJAMENTO

2.065 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 1.825.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020002 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 29.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 235.000,00

Página: 2 de 531/10/2025 - 13:10:36 - 3884564  SIAFIC -

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3507 - ANO XVI Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Total por Unidade Orçamentária: 286.000,00

020003 - ADMINISTRAÇÃO

2.008 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 19.700,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

4.4.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 11.300,00

4.4.90.52.00 / 1749 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 332.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 332.000,00

020006 - CULTURA

2.020 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.93.00 / 1799 - Indenizações e Restituições 4.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 11.600,00

Total por Ação: 26.100,00

2.021 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 1759 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 1719 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.900,00

Total por Ação: 37.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.000,00

020008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.025 - APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.900,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.900,00

Total por Ação: 11.800,00

2.026 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigações Patronais 4.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 44.000,00

2.027 - GESTÃO DO SUAS

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Página: 3 de 531/10/2025 - 13:10:36 - 3884564  SIAFIC -

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3507 - ANO XVI Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Total por Ação: 8.000,00

2.028 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 20.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.029 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (SCFV, PBF)

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigações Patronais 9.000,00

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.030 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.11.00 / 1661 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.031 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.400,00

Total por Ação: 18.400,00

2.032 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7.600,00

Total por Ação: 7.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 208.800,00

020009 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1706 - Obras e Instalações 45.000,00

4.4.90.51.00 / 1754 - Obras e Instalações 11.000,00

Total por Ação: 56.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.000,00

020010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 607.000,00

Total por Ação: 607.000,00

2.050 - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 49.600,00

3.3.90.48.00 / 1600 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.100,00

Total por Ação: 55.700,00

2.052 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.000,00

3.3.90.32.00 / 1600 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 23.100,00

Total por Ação: 29.100,00

2.070 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA

Página: 4 de 531/10/2025 - 13:10:36 - 3884564  SIAFIC -

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3507 - ANO XVI Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 53.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.600,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 6.000,00

Total por Ação: 70.600,00

2.075 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 34.600,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.200,00

Total por Ação: 115.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 878.200,00

Total Anulado: 1.825.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 29 de outubro de 2025.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

CPF: 002.623.305-39

Página: 5 de 531/10/2025 - 13:10:36 - 3884564  SIAFIC -

		2025-10-31T21:22:46-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177